
Boletín Estadístico

09
Diciembre 2013

3 5
Otro producto que incidió en el resultado de noviembre fue 
la carne de ave, principalmente el pollo eviscerado cuyo 
precio cayó en Lima metropolitana -3,3%, y a nivel nacional, 
3,7%.

En noviembre, los productos agropecuarios de origen 
nacional explicaron el 35% de la variación del mes, 
representando un aporte negativo de -0,142 puntos 
porcentuales.

Económicos
Indicadores

Económicos
Indicadores

Producción nacional aumentó en 5,42%
La producción nacional en el mes de 
octubre del año 2013, registró un 
crecimiento de 5,42%, logrando 50 
meses continuos de evolución positiva.

El resultado de la actividad económica 
del país en octubre, se sustentó en la 
evolución favorable de todos los 
sectores, destacando con una mayor 
incidencia la actividad comercial, 
servicios prestados a empresas, 
transporte y comunicaciones y 
construcción.

Durante el periodo enero-octubre de 
2013 la actividad económica del país 
creció en 4,93% y en el periodo 
anualizado noviembre 2012-octubre 2013 
lo hizo en 5,04%.

Más de 84 mil puestos de trabajo se crearon en Lima Metropolitana
En el trimestre setiembre-octubre-noviembre del presente año, la población con empleo de Lima Metropolitana aumentó 
en 1,9% (84 mil 600 personas), en comparación con similar trimestre del año 2012, acumulando a  noviembre de este año, 
57 meses de crecimiento consecutivo.

EVOLUCIÓN DEL ÍNDICE MENSUAL DE LA PRODUCCIÓN NACIONAL: OCTUBRE 2013
(AÑO BASE 1994)

Nota:  -   El cálculo correspondiente al mes de octubre de 2013 ha sido elaborado con información disponible al 11-12-2013.
1/  Corresponde a la estructura del PBI año base 1994.
2/ Incluye Alquiler de Vivienda y Servicios Personales. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática, Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Energía y Minas, Ministerio 
de la Producción, Ministerio de Transportes y  Comunicaciones, Ministerio de Economía y Finanzas, Superintendencia de 
Banca, Seguros y AFP, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria, y Empresas Privadas.

Variación Porcentual
Ponderación 2013/2012 Nov 12-Oct 13/

Octubre Enero-Octubre Nov 11-Oct 12

Economía Total 100,00 5,42 4,93 5,04

DI-Otros Impuestos a los Productos 9,74 2,61 3,76 4,03

Total  Industrias (Producción) 90,26 5,69 5,04 5,12
Agropecuario 7,60 3,75 1,85 2,52
Pesca 0,72 5,18 0,55 -6,98
Minería e Hidrocarburos 4,67 5,78 2,09 1,48
Manufactura 15,98 3,02 1,67 1,57
Electricidad y Agua 1,90 7,08 5,76 5,71
Construcción 5,58 6,24 10,01 10,14
Comercio 14,57 6,37 5,61 5,76
Transporte y Comunicaciones 7,52 5,42 5,38 5,77
Financiero y Seguros 1,84 10,56 8,45 8,58
Servicios Prestados a Empresas 7,10 7,80 6,77 6,91
Restaurantes y Hoteles 4,17 6,27 6,53 6,85
Servicios Gubernamentales 6,33 4,01 4,61 4,64
Resto de Otros Servicios 2/ 12,29 6,32 5,70 5,76

Sector

Se incrementó empleo adecuado en 7,9%
Asimismo, la población con empleo adecuado se incrementó en 7,9%, lo que equivale en cifras absolutas a 214 mil 300 
personas, mientras que la población subempleada descendió en 7,1%, es decir en 129 mil 700 personas (36 mil 800 
subempleados por horas y 93 mil subempleados por ingresos). 



La variación  anualizada del Índice de Precios al 
Consumidor de Lima Metropolitana, en noviembre, 
se ubicó por debajo del 3%
En lo que va del año, la variación anual ha mostrado 
tres momentos en su evolución. El primero se observa 
en los cinco primeros meses del año que muestra un 
comportamiento a la baja con una tasa promedio 
anual de 2,5%, para luego iniciar un repunte que va 
desde junio a octubre, periodo en el cual mostró una 
tendencia creciente cuyo promedio se ubicó a nivel 
del 3,0%. Finalmente, los menores precios 
observados en noviembre 2013, ha tenido como 
efecto una disminución de la tendencia observada 
para ubicarse nuevamente por debajo del 3,0%.

Precios de pescados bajaron ante mayor oferta
En noviembre, los precios de los pescados bajaron en promedio -14,4%, básicamente 
por el mayor abastecimiento, luego que en octubre observará un importante 
incremento de precios (18,5%) por una menor captura. 

Entre las principales especies hidrobiológicas, que presentaron una baja en sus precios, 
se encuentran el bonito con -33,8%, cabrilla -5,8%, jurel -2,2% y cojinova con -1,4%.

PRECIOS PROMEDIO Y VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL  DE PESCADOS EN EL ÍNDICE DE PRECIOS
AL CONSUMIDOR DE LIMA METROPOLITANA: ENERO - NOVIEMBRE 2013

S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL
MES

BONITO CABRILLA JUREL

S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL

COJINOVA

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Setiembre

Octubre

Noviembre

7,45

6,51

6,54

7,33

8,90

9,67

10,28

13,77

10,44

15,18

10,05

1,6

-12,6

0,5

12,1

21,4

8,7

6,3

34,0

-24,2

45,4

-33,8

18,59

17,20

18,11

19,11

21,35

21,74

22,71

20,48

20,65

22,75

21,43

6,38

6,16

6,39

7,40

7,71

7,90

7,96

8,16

7,85

8,51

8,32

-1,7

-3,5

3,7

15,8

4,2

2,5

0,8

2,5

-3,8

8,4

-2,2

-1,9

-7,5

5,3

5,5

11,7

1,8

4,5

-9,8

0,8

10,2

-5,8

21,39

21,41

22,39

21,49

23,02

21,17

24,00

24,48

23,35

26,10

25,73

10,7

0,1

4,6

-4,0

7,1

-8,0

13,4

2,0

-4,6

11,8

-1,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática

VARIACIÓN PORCENTUAL ANUAL DEL
ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA METROPOLITANA:

2011 - 2013

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática

2,66

4,64

0,0 

3,0 

6,0 

E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N
2011 2012 2013

Variación anual
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Disminuyeron precios de los tubérculos, hortalizas y frutas
En noviembre una mayor oferta de tubérculos, principalmente la papa, originó un descenso en sus precios. Tal es el 
caso de la papa blanca que bajó en -10,9% y la papa rosada en -9,4%, así como, el camote amarillo que lo hizo en 
-2,3%. En igual sentido las hortalizas vienen mostrando en los tres últimos meses una tendencia decreciente de 
precios, destacando en noviembre la vainita verde con -15,4%, ajo entero -12,9%, haba verde -8,0% y la cebolla de 
cabeza en -3,6%, observándose en este producto, menores precios durante este segundo semestre.

Similar comportamiento de precios presentaron algunas frutas, como el mango criollo que decreció -23,3% por 
estacionalidad y la manzana Israel en -14,1%; y en  menor   proporción, la  manzana   corriente   con -7,3%, plátano de 
seda -6,1% y limón en -2,6%. 

Precio del pollo a la baja influyó en el resultado de noviembre
Otro producto que incidió en el resultado de noviembre fue la carne de ave, principalmente el pollo eviscerado cuyo 
precio cayó en Lima Metropolitana -3,3%, y a nivel nacional -3,7%, este comportamiento se observó en 20 
ciudades del interior del país, también los cortes de pollo redujeron sus precios, como la pechuga que en Lima bajó 
-0,8% y en el resto del país decreció en 14 ciudades, con un promedio de -1,6%. 

Del mismo modo, influyeron los menores precios de la gallina eviscerada, tanto en Lima como a nivel Nacional que 
disminuyeron en -3,0% y -1,8%, respectivamente. 

PRECIOS PROMEDIO Y VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL DE PRINCIPALES TUBÉRCULOS, HORTALIZAS
Y FRUTAS EN EL ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA METROPOLITANA

ENERO-NOVIEMBRE 2013

S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL
MES

PAPA BLANCA AJO ENTERO CEBOLLA DE CABEZA MANGO CRIOLLO

S/. POR KG
VARIACIÓN

PORCENTUAL

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Setiembre
Octubre
Noviembre

1,47
1,44
1,40
1,37
1,40
1,40
1,78
1,89
1,96
1,83
1,63

5,0
-2,0
-2,8
-2,1
2,2
0,0

27,1
6,2
3,7

-6,6
-10,9

9,98
10,77
11,36
12,02
14,29
15,16
16,38
16,76
15,53
14,52
12,65

1,86
1,79
1,75
1,89
2,07
1,89
1,81
1,71
1,70
1,68
1,62

-7,0
-3,8
-2,2
8,0
9,5

-8,7
-4,2
-5,5
-0,6
-1,2
-3,6

3,46
3,41
3,59
3,74
4,85
4,85
4,85
6,03
5,41
5,66
4,34

-5,2
-1,5
5,3
4,2

29,7
0,0
0,0

24,3
-10,3

4,6
-23,3

0,8
7,9
5,5
5,8

18,9
6,1
8,1
2,3

-7,3
-6,5

-12,9

2,52
2,46
2,42
2,32
2,70
2,99
3,83
3,88
3,78
3,56
3,06

-7,0
-2,4
-1,6
-4,1
16,4
10,7
28,1

1,3
-2,6
-5,8

-14,1

MANZANA ISRAEL

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática

PRECIOS PROMEDIO DEL POLLO Y GALLINA EN EL ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR  DE LIMA METROPOLITANA:
ENERO-NOVIEMBRE 2013 (S/. por kilogramo)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática
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Tarifas de electricidad residencial tuvieron, en noviembre,
un comportamiento diferenciado 
Las tarifas eléctricas, que se fijaron sobre la base a los pliegos tarifarios del 1 y 4 de noviembre, significaron un 
ligero incremento de 0,01% en Lima Metropolitana con lo cual se tienen alzas tarifarias por seis meses 
consecutivos. A nivel Nacional, en noviembre 24 ciudades registraron incremento de tarifas, presentando 
Moyobamba la variación más alta con 11,7% y Pucallpa la más baja con 5,8%. Cabe mencionar que en la ciudad de 
Tacna no se observó variación, y contrariamente, en la ciudad de Chachapoyas se registró la única variación 
negativa de -7,0%, por eliminación del IGV a partir de noviembre 2013. La variación promedio, en el ámbito 
Nacional, fue de 2,4%.

VARIACIÓN PORCENTUAL DE ELECTRICIDAD EN EL IPC DE LIMA METROPOLITANA:
ENERO-NOVIEMBRE 2013

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática
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Se redujeron las tarifas telefónicas 
de llamadas locales fijo - móvil 
En noviembre, las tarifas de 
consumo telefónico fijo local 
presentaron    una variación negativa 
de -2,1% en Lima Metropolitana, y a 
nivel Nacional, por el reajuste 
aprobado por OSIPTEL a fines del 
mes pasado, para las llamadas 
cursadas desde teléfonos fijos a 
móviles. Este servicio de telefonía 
fija de abonados acumula una 
variación negativa de -5,4% en lo 
que va del año.Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov 
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VARIACIÓN PORCENTUAL EN EL CONSUMO TELEFÓNICO RESIDENCIAL LOCAL
EN EL ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA METROPOLITANA:

ENERO-NOVIEMBRE 2013

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática
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En noviembre precios mayoristas 
disminuyeron -0,40%
En el penúltimo mes del año, los 
precios mayoristas disminuyeron en 
-0,40%, registrando por segundo 
mes consecutivo un descenso en el 
nivel de precios.

De esta manera el IPM mostró una 
variación acumulada de 1,66%, para 
el periodo enero-noviembre 2013; 
con una tasa promedio mensual de 
0,15%.

Baja el precio de la papa en el mercado mayorista
Este tubérculo andino, que en noviembre registró un significativo 
abastecimiento en el mercado mayorista, impactó en menores precios 
de venta, principalmente en las variedades de papa blanca (-10,06%) y 
papa amarilla (-1,57%), que vienen presentando una tendencia a la baja 
desde el pasado mes.

VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL Y ACUMULADA DE LA PAPA BLANCA Y
AMARILLA EN EL ÍNDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR: NOVIEMBRE 2013

OCTUBRE NOVIEMBRE
PRODUCTOS

VARIACIÓN PORCENTUAL

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática
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VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL Y ACUMULADA
DEL ÍNDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR: 2013

Var, % Mensual Var, % Acumulada 

-0,41
Oct

-0,40

Nov

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática

Variación porcentual
Enero-Noviembre 2013:

1,66%

Los bienes agropecuarios 
nacionales lideraron el 
comportamiento decreciente de los 
precios al por mayor
En noviembre, los productos 
agropecuarios de origen nacional 
explicaron el 35% de la variación del 
mes, representando un aporte 
negativo de -0,142 puntos 
porcentuales. Entre los productos 
que más incidieron a la baja de 
precios se observa a la papa blanca, 
pollo en pie, huevo rosado y café en 
grano.

Otro sector determinante, fue la 
manufactura, tanto importada como 
nacional, que en conjunto aportaron 
negativamente con -0,243 puntos 
porcentuales, explicando el 60% del 
resultado mensual. Se observó el 
efecto de los menores precios de los 
combustibles, los fertilizantes y los 
productos de acero.

INCIDENCIA EN EL ÍNDICE GENERAL DE PRECIOS AL POR MAYOR,
SEGÚN SECTORES, NOVIEMBRE 2013

(Puntos porcentuales)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática
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Menores precios del petróleo influyen en 
sus derivados
Durante el mes de noviembre, los precios 
mayoristas de los combustibles continúan 
marcando un comportamiento decreciente, 
influenciado por la disminución de la 
cotización del petróleo crudo, luego del 
significativo incremento del mes de julio del 
presente año.

Esta vez, el petróleo diesel registró las 
mayores tasas negativas, el importado lo 
hizo en -3,43%, en tanto que el nacional 
varió en -3,26%. De otra parte, los precios 
de la gasolina se redujeron en -2,36% y el 
petróleo residual 6 en -2,15%.

En noviembre, disminuye el índice de precios de materiales de construcción
Después de nueve meses, luego de que en enero mostrará una  ligera baja (-0,06%), en noviembre se presenta 
una disminución de -0,18%, explicada en gran parte, por la reducción de precios en los agregados y los productos 
metálicos.

En el período enero-noviembre del presente año, acumula una variación de 2,10 %, con una tasa promedio 
mensual de 0,19%.

Principales insumos que bajaron de precio 
En noviembre, bajaron los precios de algunos insumos que son ampliamente utilizados en el sector 
construcción, destacando los agregados con -1,39%, entre ellos, la arena gruesa y la piedra chancada, los cuales 
estuvieron afectados por  una menor demanda; no obstante que, en octubre, registró alza de precios (0,54%).

Asimismo, en la caída de precios de los productos metálicos, que en promedio fue -0,26%, influye la 
significativa producción mundial de acero. El mayor impacto  en precios se observó en los tubos de fierro 
galvanizado (-1,35%) y en las planchas laminadas en caliente (-1,07%).

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática
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VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL Y ACUMULADA DEL ÍNDICE DE PRECIOS
DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN: 2013
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Variación Porcentual Ene-Nov 2013:
 2,10% 

PETRÓLEO DIESEL IMPORTADO - PETRÓLEO CRUDO
(VAR. % MENSUAL: ENE 2012 - NOV 2013)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática
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2 Tomos
- Estadísticas Sociales
- Estadísticas Económicas y
  Financieras
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CD ROM 

Compendio Estadístico del

Dirigido a investigadores, docentes, 
estudiantes, autoridades, 
empresarios y público en general.

Contiene información estadística 
oficial, actualizada y confiable de 
los últimos diez años, clasificada en 
26 sectores, más de 1 100 cuadros 
estadísticos.

Por promoción
adquiéralo a tan sólo S/. 180

A nuestros usuarios

Que sea esta Navidad motivo de 
muchas felicidades y el Año Nuevo 

una esperanza de éxito y 
prosperidad.

 
Son los sinceros deseos del

Instituto Nacional
de Estadística e Informática - INEI


